
 - 1

 

Prefeitura Municipal de Aracruz 19/09/2024

Hora: 20:05

Licitação 0027/2022 - Homologação
Detalhes da Licitação

Informações da Licitação
Número / Ano: 0027/2022 Situação: Homologação Processo / Ano: 8669/2022

Modalidade: FMS - PREGÃO ELETRONICO Secretaria: FMS - FUNDO
MUNICIPAL DE
SAÚDE

Objeto: Contratação
de empresa
para
prestação
dos serviços
de locação
de veículos
sem
condutor
(MINI VAN,
HATCH
COMPACTO
,
HATCHBAC
K MÉDIO E
PICK UP
LEVE) com
seguro total,
em sistema
de registro
de preços,
visando
atender às
necessidade
s da
Secretaria
Municipal de
Saúde.

Informações da Comissão de Licitação
Nome: FMS - COMISSÃO DE PREGÃO DA SEMSA Bairro: MOROBÁ

Cidade: ARACRUZ - ES CEP: 29.192-733

Endereço: AVN  MOROBA , 00020

E-mail:  - Telefone:  -

Informações de Data
Publicação: 12/09/2022 às 00:00 Abertura da Proposta: 23/09/2022 às 13:00 Homologação: 07/10/2022 às 00:00

Lotes/Itens
LOTE 1
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

LOCAÇÃO DE VEICULO PASSEIO TIPO MINI VAN; 0 KM, MÍNIMO
ANO MODELO 2022/2023 OU SUPERIOR; CHAVE CANIVETE,
RÁDIO AM/FM COM REPRODUTOR DE MÍDIA OU SUPERIOR, COR
BRANCA OU PRATA, COM RASTREADOR VEICULAR, COM
MOTOR DE NO MÍNIMO, 1.6, COM 4 PORTAS, CAPACIDADE
MÍNIMA DE 7 PESSOAS, BICOMBUSTÍVEL (GASOLINA E ÁLCOOL),
COM AR-CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA,
CHAVE DE IGNIÇÃO TIPO CANIVETE, AIR-BAG DUPLO, BANCOS
EM COURO, TRAVA ELÉTRICA, SENSOR DE RÉ E CÂMERA DE
ESTACIONAMENTO, CÂMBIO MANUAL DE 6 MARCHAS SENDO 5
PRA FRENTE E 1 RÉ OU SUPERIOR, SUSPENSÃO DIANTEIRA
TIPO MCPHERSON E DIANTEIRA COM BARRA ESTABILIZADORA,
RODA TIPO INDEPENDENTE E MOLAS HELICOIDAL, SUSPENSÃO
TRASEIRA TIPO EIXO DE TORÇÃO E TRASEIRA COM BARRA
ESTABILIZADORA, RODA TIPO SEMI-INDEPENDENTE E MOLAS
HELICOIDAL, DOIS FREIOS A DISCO COM DOIS DISCOS
VENTILADOS, SEM MOTORISTA, DIÁRIA SEM LIMITE DE KM E
COMBUSTÍVEL NÃO INCLUSO NO VALOR PAGO, SEGURO TOTAL
COM FRANQUIA DE RESPONSABILIDADE DO LOCADOR,
DEVIDAMENTE ADESIVADO COM LOGOMARCA DA
SEMSA/PREFEITURA DE ARACRUZ SEGUNDO INSTRUÇÃO DE
LAYOUT FORNECIDA PREVIAMENTE PELA PMA, EQUIPADO COM
TODOS OS ITENS BÁSICOS DE SÉRIE E COM INSULFILME
INSTALADO COM AS ESPECIFICAÇÕES DO CONTRAN, PARA-
BRISA A TRANSPARÊNCIA MÍNIMA NESSE VIDRO É DE 75%,
LATERAIS DIANTEIROS, É DE 70%, E NO RESTANTE DE 28%.

SERVIÇO 216 R$ 5.536,0425 R$ 1.195.785,18



 - 2

 

Prefeitura Municipal de Aracruz 19/09/2024

Hora: 20:05

Licitação 0027/2022 - Homologação
Detalhes da Licitação

Participante Situação Classificação Valor Total

LOCALIZA VEICULOS ESPECIAIS S.A. - - R$ 1.195.785,18

LOCALIZA VEICULOS ESPECIAIS S.A. - - R$ 1.195.785,18

LOTE 2
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

LOCAÇÃO DE VEÍCULO PASSEIO TIPO HATCHBACK COMPACTO;
0 KM 2022/2022 OU SUPERIOR, PROCEDÊNCIA / FABRICAÇÃO
NACIONAL, DISTANCIA ENTRE EIXO 2.270 MM OU SUPERIOR,
CAPACIDADE PARA 5 (CINCO) OCUPANTES, MÍNIMO 4 PORTAS,
CHAVE E CHAVE RESERVA, VIDROS ELÉTRICOS PARA
CONDUTOR OU SUPERIOR, COMBUSTÍVEL FLEX
(ÁLCOOL/GASOLINA), MOTOR DIANTEIRO / TRANSVERSAL, 3
CILINDROS EM SÉRIE / LINHA OU SUPERIOR, 2 VÁLVULAS POR
CILINDRO OU SUPERIOR, ALIMENTAÇÃO TIPO INJEÇÃO
MULTIPONTO, POTÊNCIA MÁXIMA DO MOTOR DE 70 CV
(ÁLCOOL) E 70 CV (GASOLINA) OU SUPERIOR, CILINDRADA 970
CM3 OU SUPERIOR, TRANSMISSÃO DIANTEIRA TIPO CÂMBIO DE
TRANSMISSÃO MECÂNICA DE 05 MARCHAS PRA FRENTE + RÉ,
COM ACOPLAMENTO DE EMBREAGEM MONODISCO A SECO,
SUSPENSÃO DIANTEIRA INDEPENDENTE MCPHERSON COM
MOLA HELICOIDAL, SUSPENSÃO TRASEIRA EIXO DE TORÇÃO
COM MOLA HELICOIDAL, TANQUE COMBUSTÍVEL DE 40 LITROS
OU SUPERIOR, TAMANHO MÍNIMO DOS PNEUS SENDO 175/60 R
14, PORTA MALA DE 200 LITROS OU SUPERIOR, CARGA ÚTIL DE
360 KG OU SUPERIOR, FREIO DIANTEIRO A DISCO VENTILADO
OU SUPERIOR, FREIO TRASEIRO A TAMBOR OU SUPERIOR,
ARCONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU SUPERIOR, COR
BRANCA OU PRATA, E TODOS OS DEMAIS ITENS EM
CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO CONTRAN. VEICULO
DEVERÁ VIR ADESIVADO, COM IDENTIDADE VISUAL CONFORME
PADRÃO (LAYOUT) A SER INDICADO PELA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARACRUZ E COM SEGURO TOTAL.

SERVIÇO 216 R$ 2.548,3333 R$ 550.439,99

Participante Situação Classificação Valor Total

CS BRASIL FROTAS LTDA - - R$ 550.439,99

CS BRASIL FROTAS LTDA - - R$ 550.439,99

LOTE 3
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

LOCAÇÃO DE VEÍCULO PASSEIO TIPO HATCHBACK MÉDIO; 0 KM
2022/2023 OU SUPERIOR, PROCEDÊNCIA / FABRICAÇÃO
NACIONAL, DISTANCIA ENTRE EIXO 2.370 MM OU SUPERIOR,
CAPACIDADE PARA 5 (CINCO) OCUPANTES, MÍNIMO 4 PORTAS,
BANCOS EM COURO, CHAVE CANIVETE OU SUPERIOR
(PRESENCIAL), MULTIMÍDIA COM RÁDIO AM/FM, SUPORTE A
OUTROS FORMATOS DE MIDIAS OU SUPERIOR, VIDROS
ELÉTRICOS PARA TODOS OCUPANTES, COMBUSTÍVEL FLEX
(ÁLCOOL/GASOLINA), CÂMERA DE RÉ E ESTACIONAMENTO OU
SUPERIOR, MOTOR DIANTEIRO / TRANSVERSAL, 3 CILINDROS
EM SÉRIE / LINHA OU SUPERIOR, 2 VÁLVULAS POR CILINDRO
OU SUPERIOR, ALIMENTAÇÃO TIPO INJEÇÃO MULTIPONTO,
POTÊNCIA MÁXIMA DO MOTOR DE 80 CV (ÁLCOOL) E 75 CV
(GASOLINA) OU SUPERIOR, CILINDRADA 990 CM3 OU
SUPERIOR, TRANSMISSÃO DIANTEIRA TIPO CÂMBIO DE
TRANSMISSÃO MECÂNICA OU AUTOMÁTICA DE 05 MARCHAS
PRA FRENTE + RÉ OU SUPERIOR, COM ACOPLAMENTO DE
EMBREAGEM MONODISCO A SECO OU SUPERIOR, SUSPENSÃO
DIANTEIRA INDEPENDENTE MCPHERSON COM MOLA
HELICOIDAL, SUSPENSÃO TRASEIRA EIXO DE TORÇÃO COM
MOLA HELICOIDAL, TANQUE COMBUSTÍVEL DE 45 LITROS OU
SUPERIOR, TAMANHO MÍNIMO DOS PNEUS SENDO 185/60 R 14,
PORTA MALA DE 280 LITROS OU SUPERIOR, CARGA ÚTIL DE 399
KG OU SUPERIOR, FREIO DIANTEIRO A DISCO VENTILADO OU
SUPERIOR, FREIO TRASEIRO A TAMBOR OU SUPERIOR,
ARCONDICIONADO ANALÓGICO OU SUPERIOR, DIREÇÃO
HIDRÁULICA OU ELÉTRICA, COR BRANCA OU PRATA, E TODOS
OS DEMAIS ITENS EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO
CONTRAN. COM SEGURO TOTAL, INSULFILME INSTALADO COM
AS ESPECIFICAÇÕES DO CONTRAN, PARA-BRISA COM
TRANSPARÊNCIA MÍNIMA NESSE VIDRO DE 75%, LATERAIS
DIANTEIROS, É DE 70%, E NO RESTANTE DE 28%.

SERVIÇO 216 R$ 2.778,8 R$ 600.220,80

Participante Situação Classificação Valor Total

SERVEL SERVIÇOS E VEICULOS LTDA - - R$ 600.220,80



 - 3

 

Prefeitura Municipal de Aracruz 19/09/2024

Hora: 20:05

Licitação 0027/2022 - Homologação
Detalhes da Licitação

LOTE 4
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

LOCAÇÃO DE VEICULO TIPO PICK UP LEVE; VEÍCULO
UTILITÁRIO; 0 KM 2022/2023 OU SUPERIOR, PROCEDÊNCIA /
FABRICAÇÃO NACIONAL, CAPACIDADE PARA 5 (CINCO)
OCUPANTES, MÍNIMO 4 PORTAS, RÁDIO AM/FM COM
REPRODUTOR DE MÍDIA OU SUPERIOR, VIDROS ELÉTRICOS
PARA CONDUTOR E PASSAGEIRO DIANTEIRO OU SUPERIOR,
COMBUSTÍVEL FLEX (ÁLCOOL/GASOLINA), MOTORIZAÇÃO 1.3
DIANTEIRO OU SUPERIOR, 3 CILINDROS EM SÉRIE / LINHA OU
SUPERIOR, 2 VÁLVULAS POR CILINDRO OU SUPERIOR,
ALIMENTAÇÃO TIPO INJEÇÃO MULTIPONTO, POTÊNCIA MÁXIMA
DO MOTOR DE 75 CV (ÁLCOOL) E 70 CV (GASOLINA) OU
SUPERIOR, CILINDRADA 990 CM3 OU SUPERIOR, TRANSMISSÃO
DIANTEIRA TIPO CÂMBIO DE TRANSMISSÃO MECÂNICA DE 05
MARCHAS PRA FRENTE + RÉ OU SUPERIOR, COM
ACOPLAMENTO DE EMBREAGEM MONODISCO A SECO OU
SUPERIOR, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA E AIRBAG
DUPLO FRONTAL, AR CONDICIONADO, CAPACIDADE CARGA
MÍNIMA DE 500 KG, KM LIVRE E DIÁRIA SEM LIMITE, SEM
MOTORISTA, E TODOS OS DEMAIS ITENS EM CONFORMIDADE
COM AS EXIGÊNCIAS DO CONTRAN. VEICULO DEVERÁ VIR
ADESIVADO, COM IDENTIDADE VISUAL CONFORME PADRÃO
(LAYOUT) A SER INDICADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DE ARACRUZ, INSULFILME INSTALADO COM AS
ESPECIFICAÇÕES DO CONTRAN, PARA-BRISA COM
TRANSPARÊNCIA MÍNIMA NESSE VIDRO DE 75%, LATERAIS
DIANTEIROS, É DE 70%, E NO RESTANTE DE 28%,
COMBUSTÍVEL NÃO INCLUSO, SEGURO TOTAL COM FRANQUIA
DE RESPONSABILIDADE DO LOCADOR, EQUIPADO COM TODOS
OS ITENS BÁSICOS DE SÉRIE, E ITENS REGULAMENTARES DE
SEGURANÇA.

SERVIÇO 120 R$ 2.896,00 R$ 347.520,00

Participante Situação Classificação Valor Total

CS BRASIL FROTAS LTDA - - R$ 347.520,00

CS BRASIL FROTAS LTDA - - R$ 347.520,00

Acompanhamentos
Data Descrição

12/09/2022 às 00:00h Publicada

12/09/2022 às 00:00h Homologação

Arquivos
Data Nome Descrição

11/10/2022 Edital Pregão Eletrônico nº 0027-2022.pdf


